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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  
Entgelte gültig ab 01.01.2019 
 

Die gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 
 
1 Entgelte für Netznutzung 
 
Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 
zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein geson-
derter Grundpreis wird nicht erhoben. Der Arbeitspreis wird nach dem Zonenpreissystem berechnet. Eine 
„Zone“ ist ein Mengenbereich, der durch eine Unter- und eine Obergrenze definiert ist. Das jeweilige Ent-
gelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der durchlaufenen Zonen er-
mittelt werden. 
 

Jahres- 
Arbeitsmenge 

Arbeitspreis  
in der nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 
Arbeit 

Durch Sockel-
betrag abge-

goltene Arbeit 

kWh ct/kWh € kWh 

Untergrenze Obergrenze Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,8347 3,3733 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,0899 2,4870 28,3470 33,7329 1.000 

4.001 50.000 1,5292 1,8197 91,0440 108,3424 4.000 

50.001 300.000 1,1916 1,4180 794,4760 945,4264 50.000 

300.001 1.000.000 1,0431 1,2413 3.773,4760 4.490,4364 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,9062 1,0784 11.075,1760 13.179,4594 1.000.000 

 

 
2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 
 

 (Jährliche Bereitstellung der Messwerte) € je Zählpunkt und Jahr 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Messstellenbetrieb Messung 

Netto Brutto Netto Brutto 

Balgen- 
gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,41 2,51 2,99 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,92 2,51 2,99 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 102,78 2,51 2,99 

Turbinenrad- 
gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 213,63 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 410,98 2,51 2,99 

Drehkolben- 
gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 164,36 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 361,57 2,51 2,99 
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Für die Bereitstellung zusätzlicher Messwerte wird folgendes Entgelt berechnet: 
 

€ je Zählpunkt und Ablesung 

Netto Brutto 

2,51 2,99 

 

 
3 Konzessionsabgabe 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-
abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Tarifkunden gemäß KAV: 
 

Tarif-KA 
ct/kWh 

Netto Brutto 

In Gemeinden 
Kochen/ 

Warmwasser 
Sonstige Tarif-

lieferungen 
Kochen/ 

Warmwasser 
Sonstige Tarif-

lieferungen 

bis     25.000 Einwohner 0,51 0,22 0,61 0,26 

bis   100.000 Einwohner 0,61 0,27 0,73 0,32 

bis    500.000 Einwohner 0,77 0,33 0,92 0,39 

über  500.000 Einwohner 0,93 0,40 1,11 0,48 

 

 
Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 
 

Sonder-KA ct/kWh 

Messstellen mit einer Abnahme Netto Brutto 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 0,04 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 
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Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch 10.000 kWh:  

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer Jahres-
arbeit von: 

10.000 kWh 

Untergrenze  
Arbeit 

Obergrenze  
Arbeit 

Arbeitsmenge  
jeweilige Zone 

Arbeitspreis  
jeweilige Zone 

Entgelt der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 2,8347 28,35 

1.001 4.000 3.000 2,0899 62,70 

4.001 50.000 6.000 1,5292 91,75 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 10.000   182,80 

 


